non secuta liberatione hac, lites et causas hujusmodi, et tam pendentes, quam inchoandas, ex nunc prout ex tunc, et e contra, harum serie advocamus, et penitus extinguimus, atque perpetuum silentium super illis, aliisque præmissis, præsulibus, abbatibus, prioribus, præpositis, plebanis, archipresbyteris, præceptoribus, commendataris, collegiis, capitulis, conventibus, congregationibus, rectoribus, administratoresque supradictis, et aliis quibuscumque cujusvis status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis et præcipientiæ existentibus, quorum id quomodolibet directe vel indirecte interest, vel in futurum interesse poterit, imponimus.

« Insuper ne ullo unquam tempore dubitari contingat, si liberatione et affrancatione hujusmodi secutis, privilegia, immunitates, libertates et exemptiones, quæ tam Ecclesia ipsa, quam possessiones et alia bona supradicta, illasque sic pro tempore titulo feudi, usus, emphyteosis, livelli, precariae, seu alias quomodolibet obtinentes, habuerunt et habent, perierint et expiraverint, quod eatenus, quatenus vobis visum fuerit, exemptiones, immunitates, privilegia, libertates, de quibus supra, et præsertim quod in publicatione et confiscatione honorum et particulari vel universali etiam ob quodecumque delictum et crimen pro tempore commissa, casalia, possessiones, terræ, vineæ, domus, prædia, prata, nemora, sylvæ, valles, paludes, tenimenta, et alia quæcumque bona feudalia, emphyteotica, livellaria, precaria, censualia, seu alias quomodolibet Ecclesiis, monasteriis, prioratibus, præpositis, præpositatibus, plebanis, archipresbyteratibus, præceptoribus, domibus, collegiis, capitulis, conventibus, congregationibus, hospitalibus, militiis, illorum mensis, cæterisque beneficiis, et locis piis hujusmodi obnoxia nequaquam veniant aut comprehendantur, aut ullo modo publicari, seu curiæ cujusvis domini Ecclesiastici, vel temporalis confiscari possint, vel debeant, quæ tam Ecclesiæ, quam eisdem possessionibus, terris, vineis, domibus, prædiis, etc. illisque sic ea in feudum, livellum, emphyteosim, precariam, usum, census, aut alias quomodolibet pro tempore obtinentibus retroactis temporibus de jure, privilegio, consuetudine, seu alias concessæ fuerunt, et competere dignoscuntur; ac durante superioritate, nexu, obligatione, et onere præstationis, canonis, livelli, census, precariae, responsionis, reversionis, devolutionis, directique domini et proprietatis supradictorum utebantur, potiebantur et gaudebant, utive, potiri et gaudere poterant et debebant, nequaquam ob liberationem et affrancationem hujusmodi, aliave, harum nostrarum vigore quomodolibet pro tempore secuta, expirent aut cessent; sed in suo

pristino robore et vigore permaneant, eisque obtinentibus pro tempore terras, vineas, domos, prædia, prata, etc., et alia bona hujusmodi, etiam, ut præfertur, affrancata et liberata, ut prius, non solum pariformiter, sed æque principaliter et absque ulla prorsus differentia, ac vere, et non per fictionem, perpetuo gaudeant, potiantur et fruantur in omnibus et per omnia, sibi que suffragentur, et suffragari debeant, perinde ac si superioritas, onera, nexus, et obligationes canonum, feudi, usuum, emphyteosis, livellorum, precaria, censuum, responsionum, reversionum, devolutionum, investiturarum, directi domini ac proprietatis hujusmodi durarent ac nullatenus extincta essent, si, et prout vobis concedere videbitur, concedimus, statuimus, et indulgemus: ita tamen, ut privilegia et exemptiones hujusmodi per vos concedi et reservari nequeant reis criminum læsæ majestatis divinæ vel humanæ, assassiniis, et offensionis cardinalium vel episcoporum; his enim casibus, si alias de jure locus futurus sit confiscationi, privilegia hujusmodi concedi aut suffragari nullo modo posse volumus. Decernentes, affrancationes, liberationes, investituras et concessionem, ac alia præmissa per vos, seu majorem partem vestrum, aut a vobis respective deputandum, vel deputandos, ab eis et singulis eorum, ut præfertur, faciendâ et exequenda, perpetuæ firmitatis robur oblinere debere, ac feudatarios, usuarios, emphyteotas, livellarios, precarios, censuarios, et utiles dominos, ac alios prædictos, eorumque hæredes, successores, et quoscumque alios, quorum interest ac interesse poterit, modo aliquo contra præsentium tenorem desuper molestari, inquietari, vel impediri non posse: sed illos, ac possessiones, vineas, domos, prædia, ac jura hujusmodi, franca, libera et allodialia perpetuo fore et esse: et ut talia, ac prout alia bona mere laicalia et profana, in quoscumque etiam penitus extraneas et incapaces tam ex dispositione inter vivos, quam causa mortis et ab intestato, transferre ac transferri et alienare libere et licite posse et debere.

« Et insuper non modo Ecclesias, monasteria, prioratus, præposituras, præpositatus, plebanias, etc., cæteraque beneficia, et loca prædicta, eorumque præsules, abbates, priores, etc., rectores, administratores, quocumque nomine nuncupatos: sed neque nos, aut successores nostros Romanos Pontifices, aut cameram Apostolicam ullo unquam tempore præmissis se opponere, aut ab illis reclamare, vel beneficium restitutionis in integrum sub læsionis etiam enormis, enormissimæ, aut etiam totalis, aut alio quocumque pretextu petere vel impetrare, aut ab alio impetratis, seu etiam motu simili concessis uti: minusque

præsentibus litteras, sub quibusvis similium vel dissimilium alienationum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, et aliis contrariis dispositionibus comprehendendi nullatenus posse, sed semper ab illis exceptas; et quoties illæ emanabunt, toties in pristinum statum repositas, et plenarie etiam sub quacumque data per ipsos eligenda concessas, vimque validi et efficacis et onerosi contractus inter nos et Sedem Apostolicam, et dictos liberatos, etiam cum juramento initi et stipulati sortiri, et ita ab omnibus censeri, atque incommutabilis voluntatis et intentionis nostræ esse; sicque in præmissis omnibus et singulis per quoscumque judices et commissarios quavis auctoritate fungentes, et locorum ordinarios, etiam causarum palatii Apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, ubique decidi, cognosci et judicari debere: irritum quoque, si secus super iis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

« Cæterum, ut indemnitati Ecclesiarum, monasteriorum, prioratum, præpositurarum, plebaniarum, etc., cæterorumque beneficiorum et locorum hujusmodi, aliqua saltem ex parte consulatur; volumus, quod eisdem Ecclesiis, monasteriis, prioratibus, præposituris, etc., cæterisque beneficiis, et locis prædictis, quorum canones, livellos, responsiones, recognitiones, census, etc., seu alia quæcumque jura, per vos, seu majorem partem vestrum liberari, affrancari, alienari, et transigi contigerit, aliqua recompensa, non quidem lundo, super quo canones impositi sunt correspectiva, sed respectu annui redditus per ipsas Ecclesias, monasteria, prioratus, etc., cæteraque beneficia, et loca hujusmodi percipi soliti equivalentis, aut minor, si vobis aliquando visum fuerit, super aliis bonis stabilibus, seu tot locis montium non vacabilium, etiam pietatis nuncupatorum, et per singulas universitates, civitatum, oppidorum, terrarum, et locorum hujusmodi pro tempore, et institutorum; vel facto partis pecuniarum ex d. affrancatione, liberatione, et transactione redegenderum vobis bene visa, actuali deposito ad effectum illum ad Ecclesiarum et locorum prædictorum commodum investiendi, assignetur, ipsaque assignata recompensa perpetuo pro exiendi ne jurium affrancatorum hujusmodi remaneant, et exinde amoveri nullatenus possit.

« Atque ut eo magis securitati eorum, qui vobiscum aut deputandis a vobis sunt contracturi, provideatur, statuimus quoad ipsos affrancantes et liberantes, facultatem hanc affrancandi, liberandi, transigendi et alienandi vobis concessam, nullatenus conditionalem, aut ad certam formam, et modum restrictam, sed quoad validitatem contractuum celebrandorum, ipsorumque affrancantium et acqui-

rentium securitatem, puram et liberam censerent, nullamque recompensam assignanda rationem haberi, affrancationesque et liberationes faciendas sic valere ac tenere, ac si prædicta omnia sine aliqua recompensa mentione concessa essent. Ac insuper affrancationes, liberationes et transactiones præfactas perpetuo effectum sortiri, ipsosque affrancantes, liberautes, et transigentes securos esse, etiamsi contingeret, recompensationes per nos eisdem Ecclesiis, monasteriis, prioratibus, etc., cæterisque beneficiis et locis hujusmodi, vel nullo modo dari, vel dandas et assignandas, ab eisdem de facto vel de jure in totum vel pro parte evinci; eosdemque affrancantes, liberantes, et transigentes nullo unquam tempore in perpetuum teneri ad probandum actualem pecuniarum numerationem, aut pecunias per eos erogatas in Sedis Apostolicæ utilitatem versas, minusve recompensam esse assignatam; cum pro eorum perpetua securitate sufficere velimus exhibitionem vestrarum litterarum patentium, quibus affrancatio hujusmodi concedatur; etiam si contingeret ullo unquam tempore contrarium probari; et nihilominus universis et singulis personis in dignitate Ecclesiastica constitutis in dd. locis consistentibus motu simili mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se vel alium seu alios, presentes litteras et in eis contenta quæcumque, ubi, et quando opus fuerit, et quoties pro parte alienjus fuerint requisiti, faciant auctoritate nostra extinctiones, affrancationes, liberationes, et alia præsentium vigore facienda, ab omnibus, quos illa concernunt, inviolabiliter observari, illisque, ac bonis affrancatis et liberatis hujusmodi, dominos ac possessores, ac omnes et singulos, quos quomodolibet concernunt, eorumque hæredes et successores quoscumque pacifice frui et gaudere; nec permittant, quemquam, contra præsentium, aut ipsorum instrumentorum, seu litterarum patentium tenores, modo aliquo molestari, impediri aut inquietari: contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras, et pœnas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo: legitimisque super his habendis servatis processibus, sententias, censuras, et pœnas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis.

« Non obstantibus, etc.

« Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo septuagesimo primo, tert. non. Decembr. Pontific. nostr. ann. vi.

- * Ego Pius V Catholicæ Ecclesiæ episcopus.
- « * Ego Joann. cardinalis Moron. episcop. Ostiensis.
- « * Ego Otto card. Augustauus, episcop. Prænestinus.
- « * Ego A. card. Farnesius episc. Tusulanus, vicecane.
- « * Ego Jo. card. Urbin. episcop. Sabinen.
- « * Ego J. cardinalis Politianus episcopus Albanen.
- « * Ego S. card. Pisarum.
- « * Ego Jo. Antonius card. S. Georgii.
- « * Ego Stan. cardinalis Varnien.
- « * Ego F. card. Pacheco.
- « * Ego M. Antonius cardinalis Amulius.
- « * Ego Jo. Franciscus cardinalis de Gambara.
- « * Ego M. S. card. de Altaemp.
- « * Ego A. card. Giesuaddus.
- « * Ego N. cardinalis de Sermoneta.
- « * Ego M. Antonius card. Columna.
- « * Ego P. card. Comensis.
- « * Ego P. card. de Sancta Cruce.
- « * Ego Fla. card. Ursinus.
- « * Ego Alexander card. Cribellus.
- « * Ego Gul. cardinalis Sirletus.
- « * Ego F. card. Aleciatus.
- « * Ego Jo. Paulus card. ab Ecclesia.
- « * Ego M. Ant. card. Maffeus.
- « * Julius Antonius card. S. Severina.
- « * P. Donatus card. Casius.
- « * Ego F. A. card. Theanen.
- « * Ego Fr. Felix cardinalis de Montalto.
- « * Ego Paulus cardinalis Placentinus.
- « * Ego Jo. card. Aldobrandinus.
- « * Fr. Vincentius card. Justinianus.
- « * Hieronymus card. Rustiencius.
- « * Ego Jo. Hieronymus card. Albanus.
- « * Ego Ferd. card. de Medicis.
- « * Ego Anton. card. Caraffa.
- « * Ego Jul. card. Acquaviva».

470. Constitutionis hujus meminere in Pii Vita Catena¹ et Gabutus², qui licet Pontificem nil prætermisisse narret, quo terre sacri belli onera valeret, magnaque nihilominus premeretur pecuniarum inopia; tamen vel minimum quid unquam patrare voluisse dicit, quod per-

¹ Caten. Vit. Pii. pag. — ² Gabut. Vit. Pii, lib. 5, pag. 186 cap. 9.

sona, quam gerebat, minus justum minusve dignum videretur: ideoque cum plures supplices libelli de beneficiorum, quos vocant regressibus, ei offerrentur, audiit ille quidem omnia, quasi oblatam vellet occasionem arripere, sed mox: « Avertal (inquit¹) hoc a me Deus, ut pietatis causa quidpiam agam aut permittam, quod vel minus pium, vel avaritiæ speciem præ se ferre videatur ». Atque inter hæc libellos omnes in ignem coniecit.

471. Quod autem in allata Constitutione asserat Pius se accepisse Turcarum tyrannum maximos in Christianos impetus hoc tempore parare, ad illum utique referendum est, quod his verbis Gratianus² scribit:

« Turcæ, postquam collegere ab adversa re animum, primo e mediterraneis locis evocato milite lueri præsidiiis maritima loca statuerant, rati Christianos vacuum maris possessionem nactos occasione non deluturos. Sed ubi ex speculatoriis navigiis, quæ in omnes partes dimiserant, et Austrium in Siciliam, contentum unius secundi prælii gloria, abiisse: et Venetos handquaquam pares fortunæ animos gerentes semirutis Epiri castellis expugnandis, neque ipsum satis prospere occupari; Veneriumque Coreyra segnia stativa habere, didicerunt; hostium inscitia læti omnem curam reparandæ classi intenderunt: verti in eo dignitatem regis gentisque, et salutem tot maritimarum circa urbium, in quas, nisi classis objiceretur, omnia impune conari hostis posset, satis intelligentes: plurimumque ad animos atque opinionem populorum interesse, si tanquæ viderentur Turcarum opes, ut non resarcire solum brevi tempore acceptum detrimentum, sed pluribus adaugere copiis possent ». Sic ille.

472. *Martyrium inflictum ab hæreticis quibusdam societatis Jesu alumniis.* — Præclariorē tutioremque vero, quam e Turcis nostri milites, aliquos societatis Jesu alumni ab hæreticis triumphum hoc anno fuso sanguinæ retulerunt, qui ex cæde præterito anno, ut diximus, a Calvinistis facta Ignatii Azebedii et sociorum triginta novem, superfluerant. Rem narrat Franciscus Hericus, rector domus Clissiponensis, in data ad Patres, qui Romæ versabantur, sequenti Epistola:

« Post obitum Ignatii³ Azebedii et sociorum, cum Lusitanicæ naves e Madera insula cursu in Brasiliam directo solvissent, aliæ alium eventum sortitæ sunt; ea vero, qua Petrus Dias cum sociis aliquot vehebatur, ad Cubæ insulæ portum, cui a S. Jacobo nomen est, fluctibus ac procellis adeo labefacta pervenit, ut eam relinquere plane sibi necessarium duxerint. Sed cum alia esset ibi nulla, Banam

ejusdem insulæ portum in Orientem procedere statuunt; ac tridui primum iter emensi pedibus et quidem exalceatis, imbre denso atque perpetuo, via teterrima, difficultatibus præterea, ut in ejusmodi regione, maximis, exiguo et aperto sese commiserere navigio, ventis pluviaeque adeo expositi, ut non commentus modo corrumperetur humore nimio, sed et ipsa, quibus induti erant vestimenta, pæne putrescerent. Eo navigio leucas quatuor et septuaginta Banam usque proVecti, majoris formæ navi in eo portu conducta, Augusto mense denique ad insulas Tertiarias, Aloysium regium præfectum, et e nostra Societate Franciscum Castrum, et quinque fratres, qui antecesserant, assequuntur. Illic Aloysius, navali turba vehementius immunita, quod et ex oneraria ipsius in tam difficili et diuturna mensium quindecim navigatione viri sexaginta perierant, et ad Antillas (id loco nomen est) multi substiterant, multi etiam laboribus periculisque defatigati, mutato consilio in Lusitaniam inde reverterant, cum superesset vectorum et nautarum vix, quod in unam satis esset onerariam (in quibus tamen ipsis fœminæ quinque et viginti imbelli cum puerorum grege numerabantur, redactis in unum omnibus) cœptum iter unica navi peragere instituit, solvitque Feria quarta Oct. id. Sept. Porro e Societate nostra (totidem aliis fere tempestate disjectis, de quibus nihil dum compertum est) quatuordecim aderant, patres duo, Petrus Dias et Franciscus Castrinus, duodecim fratres, Alphonsus Ferdinandus, Gaspar Gois, Andreas Pais, Joannes Alvares, et ex novitiorum numero, Michael Tarraconensis, Franciscus Paulus, Petrus Ferdinandus, Sebastianus Lopes, Didacus Ferdinandus, Didacusque Caravallius. Dies octo in altum Oceanum prospero statu proVecti, naves quinque sole jam occidente conspiciunt, quarum erant Gallicæ quatuor, una Anglica. Eæ, dissimulato in noctem usque consilio, conversis deinde repente proripis vento secundo navem nostram insequuntur. Id ut animadvertit Aloysius, ratus, id quod erat, et hostes esse, et hæreticos, advocata statim concione socios navales ad prælium acriter inmundum hortatur, mortemque, ut Christianos deceret, pro Catholica religione fortiter obeundam; deinde arma expediri, culcitras locis opportunis prætendi, saxorum vim congeri, sulphurei pulveris cados promi, cecleriter imperat; dispositis denique ad pugnam stationibus, peccata rite confessus est ipse et cæteri, quibus ea nocte confitendi spatium datum est.

« Verum inalbescente jam die, rostrala hostium navis ex earum genere, quos Galeones appellant, ad nostram appropinquaverat amplior et eminentior multo, duabusque tormentorum significationibus de more jusserat a Lu-

¹ Idem Gabut. lib. 6, cap. 4, pag. 207. — ² Gratian. de Bel. Cypr. lib. 4, pag. 24. — ³ In aldit. ad. Hist. Societ. a Malleo script. pag. 232.

sitanis vela submitti. Cum illi nequaquam parerent, tum hostis facto ter in onerariam impetu, quinque ex eorum numero occidunt, septemdecim, eosque fere omnes in eruribus, vulnerant, sic ut funibus, ne caderent, altera manu apprehensis, non nisi altera decertare possent. Et quanquam heretici e superiori admodum loco pugnabant, haud tamen incruentum eis fuit certamen; siquidem et initio dimicationis homines fere viginti amisere, vulneratis praeterea circiter undecim; et demceps tribus bombardae ictibus laesi gravissime sunt; quorum uno diffractus malus, et vela prostrata, altero perforatum carinae latus, non sine magno eorum discrimine aquas accepit, tertio discepti decem simul heretici: quae tametsi erant omnia non levia incommoda, nihil tamen hostes aequo perturbavit, ac vela dejecta, prorsus ut de se actum jam arbitrarentur.

« Tum vero ex ipsa desperatione omnibus connixi viribus quartum jam nostros invadunt, et minore, quam putaverant, negotio superant; decem quippe non amplius propugnatores erant relictis, quorum quinque in prora collati primo impetu cecidere. Haque patefacto jam aditu heretici ad sexaginta vi maxima irrumpunt, quos Aloysius cum duas ferreas glandes, alteram accepisset in pectore, alteram in crure, quanquam exhaustis jam corporis viribus, magno tamen animo constituit operiri, gladioque ac scuto nunquam abjecto, ad extremum usque spiritum dimicavit egregie. Ejus morte a reliquis dedilio facta, qua tamen ad mitigandam hostium crudelitatem minime valuit: nam diabolicis instincti furis obvios quosdam obruncant, Aloysium, ignari quis esset, nudatum, itemque aliorum corpora, multis adhuc spirantibus, in undas projiciunt.

« Versus deinde in sanctorum reliquias et sacras imagines furor, quarum erat ingens in ea navi numerus. Has heretici Catholicis per vim extorquere, trahere per tabulata, calcare pedibus, in ignem denique gratulabundi projicere: simul ore impurissimo in sanctos, quorum erant illae reliquiae, blasphemias evomentes, quas horret animus scribere; quin etiam reperlas vigesimo post die statuas duas, alteram sacratissimae Virginis, alteram Angeli, elatas in publicum sacrilegis fregere manibus, caput Angeli per ludibrium tota navi circumferentes.

« Tertium et trigesimum vaganti diem, capto etiam Algarbiensi navigio, praedam exposuere postremo ad Orvium promontorium ora Callaicae. Classis praepositus erat Joannes Cadavilius Gallus, haereticus vehemens, et Ecclesiasticorum Ordinum inimicus acerrimus: rostrata vehebatur eadem, qua Jacobus ante Soria Ignatium Azebedum et comites coeperat, et occiderat. In Aloysium vero praefectum incidere

Calvini, cum ab insula Gomera, eam depopulati, solvissent; atque is fuit Aloysii et Lusitanorum obitus, cujus de fortitudine virtuteque frater noster ita multa commemorat, ut pro certo habendum sit animam ejus in caeleste domicilium commigrasse. Nunc veniamus ad nostrae Societatis homines, quod maxime nobis propositum est.

« Illi, cum hostes infesti adventarent, a media nocte ad lucem usque expiandis per confessiones criminibus quisque suis vocarunt. Deinde tabulata subire jussi, non nisi commisso praedio ascenderunt ad animandos milites, cibo recreandos, et curanda vulnera; sed quo tempore facta est dedilio, in summa navi praeter Castrum extabat eorum nemo: namque is paulo ante ad excipiendam unius e gubernatoribus confessionem ascenderat ad imam prorae turrim, ex vulnere agentis animam. In eo munere occupatum heretici vulneribus quamplurimis punctim caesumque confodiunt, ita maxima percili nimirum eo, quod Ecclesiae sacramenta ministrantem offenderant. Nam in caeteros non adeo saevire, in Castrum vero certatim omnes.

« Sub idem tempus Petrus Dias, qui ad eam usque horam confessionibus eorum, qui sub tabulatis erant, operam dederat, atque hilari semper atque sereno vultu annuxerat caeteros, Gaspare Goe sequente, in apertum prodiit. Et primum apparuere, utrumque Galli contestim occidunt, nec puero quidem aetatis admodum tenerae pareunt, qui a Petro agre sese divelli patiebatur. Atque hoc maxime modo tres ii primo congressu casi ac trucidati dejiciuntur in mare.

« Tum undecim reliqui, sedato jam paulisper tumultu, sese invicem plenis pietate sermonibus adhortati, ulro in ediliora navis evadunt, nec modo latendi causa in caeteram urbem sese non inserunt, se etiam in unum dedita opera conglobati omnes aperte confitentur se et ejusdem esse religionis, cujus tres modo perempti, et aequo paratos ad mortem communis Domini gratia subeundam. Quos circumtusi contestim heretici dictis factisque eo die toto contumeliose ac petulanter illudere ac divexare non desinunt, cum illi responderent nihil, nisi si quid ad honorem Dei vel ad dignitatem Ecclesiae Catholicae pertineret.

« Ubi nox adfuit, manus ad terga religantur insontibus, atque inter vincendum accidit, ut Michael Tarraconensis et vulneribus, quae in brachiis a principio acceperat, ingemisceret. Quae res tantum abfuit, ut ad misericordiam permoveeret haereticos, ut etiam arreptum furem hominem nulla ingerentes probra e navi praecipitaverint; et ne incomitatus abiret, Franciscum quoque Paulum (nam is erat proximus) eodem impetu delurbaverat. Caeteri omnes,

vinculis (ut dicebamus) injectis, in Aloysii cubiculum detruduntur, adhibitisque custodibus, totam eam noctem partemque insequentis diei prope per inediam transigunt; cum interea super alios alii ad ostium adessent carceris, modo læta modo tristitia nuntiantes, quidam etiam truci obtutu strictis minaciter gladiis fremerent: Papistæ, latrones, æquis erit aliquando, qui vitam vobis eripiat? et alia hujusmodi.

« Interea nostri, quasi futura prospicientes, magno animo sese ad extrema quæque paraverant, nec eos fefellit opinio: nam educti e carcere damnantur capitis. Jamque parabantur laquei, ut suspendereentur singuli e maximo navis malo; cum præfectus, majoris prædæ spe, quod eos putaret pecuniam ad templum in Brasilia exædificandum secum attulisse, rem in præsentia distulit, sed eorum comperta denique inopia, Petro Dia, Didacoque Caravallio ibidem relictis, septem reliquos in rostratam exoneraria transferunt.

« Hic eos hæretici denuo circumstingere; nec solum in fratres nostros, verum etiam in Romanum Pontificem, Christi vicarium, in Ecclesiasticos ritus, in sanctos eorumque venerationem, denique in sacramentum ipsum Altaris contumeliosa atque impia verba proferre; ad quæ cum illi fortiter admodum responderent, cadebantur pugnis, alapisque frequentibus defensores Catholicæ fidei; quin etiam exquirebantur diligenter in summis capitum verticibus, sacræ, quas appellant, coronæ, quarum hæretici, si quas invenerant, has vero iterum iterumque singuli tundere; et simul jurgiis et maledictis in eosdem invehî, cum aliis multis, tum illis præsertim, canes, fures, veteratores; per vos stat, quo minus conspirent universi mortales atque consentiant, sublatisque discordiis ac tumultibus, tranquilla omnes pace atque otio perfruantur. Vestro scelere, non modo Germania et Gallia, verum etiam Brasilia, atque adeo toto terrarum orbe prava doctrina diffunditur.

« Erat e novitiorum numero Petrus Ferdinandus labor lignarius, omnium recentissimus ille quidem, sed apprimè humilis, et magna virtute vir. Is initio deditiois, pileo talarique tunica exutus, ab hostibus ne deinde fallente vestitu pro sæculari haberetur, et præclaram pro Christo moriendi occasionem amitteret, aggregabat se ad fratres, identidem, vultu oculisque ad modestiæ religionisque significationem ita compositis, ut vel ex eo satis intelligerent hæretici, hominem esse de nostris. Quo etiam vehementius irritari, caput ejus arreptum utraque manu subrigere, colaphis petere, digilis oculos aperire, palpebrasque distendere, pavillis denique mento subdere, ne vultum dimitteret; ad hæc illum contumeliis

incessere hujusmodi: Caus, attolle faciem; frontem exporrigè; quæ ille nimirum excipiebat tanta, non solum animi æquitate, sed etiam oris hilaritate, ut eo bono se indignum existimans, conversus ad Deum diceret: « Quo meo mihi merito tribuis, ut pro te patiar, Domine? Per hanc simul procacitatem atque sævitiam hæretici cum sese miseri dantius oblectassent, alii demum alio varios in usus digressi sunt, spatiumque fratribus datum ad inflammandos mutuis cohortationibus animos, viresque colligendas, quo in genere Petri maxime Fernandi ejus, quem modo dixi, charitas ac virtus emittit, eum in singulos congressus, latissimo semper vultu cæteros ad constantiam ac fidem accederet, atque ad agnoscendam insignem hanc in se Dei beneficentiam multis rationibus excitaret.

« Cujusmodi sermonibus dum se invicem confirmant fratres, magna rursus convenit eos hæreticorum manus, instituitur de religione certamen, ex quo, ut genus videatis, unum alligisse sal fuerit. Oppugnabant hæretici supplicationes et preces, quibus auxilium a sanctis more Catholico exposcimus; qua in disputatione acrior coortus quidam ex ipsis: Nomen (inquit) cernitis in nostra potestate vos esse captivos? quin vos igitur Maria Virgo, sanctique, quorum opem implorandam affirmatis, e manibus nostris eripiunt? Cui Fratres: Si expediat nos esse superstitès, Sacratissima Virgo, sanctique et vitam nobis a Domino, et libertatem obtineant utque; sed quia præstat emoti, ideo non impetrant.

« Hæc et alia id genus respondebant fratres, quæ illi cum ferre non possent, amentes iracundia et rabie, consputabant ora subinde nostrorum: quin etiam quodam Alphonsi Ferdinandi responso permotus unus ex iis, furensque: Ob id ipsum (inquit) quod ita dixisti, peribis, Cui Alphonsus, utpote promini-ster: Non solus ego, sed omnes plane mori parati sumus. Alqui expectate aut hæreticus molossi, canes, caput egomet vobis præcidam, vosque (meam fidem testor) in mare projiciam.

« Hic altercatione in cenam usque producta discedunt hæretici. Fratres vero tempus nocti rursus molestia vacuum, de integro adhortari se mutuo: divinam opem in tali tantoque salutis æternæ discrimine expetere; Christi morte crucialibusque memoria repetendis sese ad perseverantiam atque fortitudinem incitare: Deo denique pro tam præclara sibi oblata bene moriendi occasione gratias agere.

« Interea hæretici, expleto epulis ventre, animi quoque feritatem extremo supplicio nostrorum exsaturare constituunt. Nec mora: singulos octem denive circumstant, exutosque tunicis, quanta maxima vi, quamque possunt,

longissime a navi ejaculantur in Pelagus. Ac Petrus quidem Ferdinandus, et Joanes Alvares natandi minime periti fluctibus lauriantur illico; ceteri quinque unum in locum divinitus congregati diu sese sustentant, postremum vale sibi dicentes invicem, ac veniam inter se delictorum petentes. Didacus vero Ferdinandus, quem una cum Sebastiano Lope, qui deinde superstites ambo luere, sub noctem haeretici quidam quasi divino jussu, cibo potuque refecerant, validis viribus elissem, quod repentina pluvia venti quiverant, tardius euntem assecutus, et nescio quo pacto in unam navium acceptus, divina consilio Providentia mansit incolumis. Luctantur cum fluctibus reliqui, et quanquam in summa difficultate ac defatigatione, Apostolico Symbolo precibusque fundendis ad Deum sese contra spirituales nequitas communitate non desunt. Jamque nox erat media, cum Alphonso Ferdinando in verba praecunte, certos e quinquagesimo Psalmo versiculos decantare ceperunt, atque illum praesertim: *Tibi soli peccavi*, etc. Verum lassitudine tandem victus et aquarum vi obrutus Alphonsus extinguitur, spectata prohibite ac religione vir, cujus praecipue robur animi et virtus in haereticis modo retulandis eluxerat. Hunc autem eo consilio e Lusitania secum abduxerat Arebedus, ut philosophiam, cui magna cum laude vacaverat, in Brasilia provincia profiteretur.

« Alphonsum secutus est nox, Iesum invocans, Andreas Pais: postremis omnium Ferdinandus Alvares meretur. Tum Sebastianus Lopes in mari medio, nocte intempesta, densis tenebris, imbre maximo derelictus, elatum forte quodam in classe lumen eminus intuens, mille circiter et quingentorum passuum intervallo distantes consequitur naves, quarum ad itaque alteram accedens, et, ut admitteretur, suppliciter postmans, cum acerbe militantes hostes, intentaque in se tela sensit, quasi ad extremum periculum contendit ad unam e scaphis, cujus ad marginem stans forte quidam haereticus paulo mitior, tum Sebastianum aequum, tum etiam forcissis ab se desertae vere fidei religionisque recordatione commotus, excepit hominem, penitulaque conlectum, ac furtim in navem impositum, communitatis quibusdam hostium turori atque immunitati subtraxit. Duos autem illos, qui in Lusitania relicti fuerant, eodem genere mortis eadem animi magnitudine defunctos accepimus ».

473. Haec usque Epistola, quae data legitur Clissiponae quint. id. Decemb. hujus anni. Additur in fine ipsius, totius rei gestae praetiam historiam (quam paucis molatis etiam refert Faustinus Dassus), memoratum Sebastianum Lopes docuisse, scriptamque ab Heurico

eundem Sebastianum recognovisse, qui rursus illius veritatem ac fidem suo testimonio comprobavit.

474. *In Orientalis Indiae partibus, per conspirationem regum indigenarum, Ecclesiae recens creatae in magnam discrimen abducuntur.* — Hoc eodem anno in magnam discrimen in Orientalis Indiae partibus res quoque Christiani adducta est: cum Aidelceet tres reges Idaleam, Zamalucus, et Zamorinus ad delendum nostrorum imperium, Lusitanorum iugo excusso, una conspirarunt. Idaleam Goae obsidionem suscepit: Zamorinus, Malabrum rex, classe oram maritimam instigare est aggressus: Zamalucus hinc sibi Ganbum ac Bizanum tentanda sumpsit; ut distractis Lusitanis viribus nullius vim hostium sustinerent. Diadurna quoque obsidioni, qua Goa pressa fuit, accessit quoque pestilentia et lames, contagiosis febribus in omnes ordines late virgdis, comitatu quoque intercepto, qui plurimus ex Idaleam terra convelli solebat. Solutam namque post decimum mensem magno cum Idaleam detrimento ac dedecore obsidionem fuisse, narrat Sacchinus¹; qui addit, in isto exita Zamaluci et Zamorini quoque comata cessisse. Cum enim Zamalucus diem Apostolorum principibus Petro et Paulo sacram elegisset, ut summam vitam (perditum centum milia, equitum quindecim, ac elefantos octoginta, sub signis habuisse dicitur) experiretur adversus obsessos, sperans, quoniam ea tempestate in his regionibus Hyems asperrima est, quae lam non frigore, sed imbrium perennitate censeatur, Lusitanos, tido ac pluvia caelo tonitem ac pyreum pulverem hebetante, minus commode tormentis usuros, ideoque copias omnes contra praetiam urbem movisset: a Lusitanis non modo strenue rite agminaque ejus rejecta sunt, quinimo adeo ingentem ipsorum eadem perpetrarunt, ut insignem ex eis triumphum reciperunt: ita ut tactum stupentes hostes ipsi, divinitus partem victoriam lateri computi stat, ac describendo affirmare se vidisse Berparam Virginem, et Apostolos Petrum et Paulam (ad eadem hoc anno tunc in navali praetiam hostitem aciem ruga eadeque scerientes).

475. At nec gentiles circumsessam tandem Goam hoc anno tenuerunt, indolomans, ut idem Sacchinus narrat, Georgius remulus ejusdem urbis archiepiscopus ad provinciate Concilium in ea habendum Cochinensem et Malaccensem episcopos vocavit. At eundem mundum hoc ipso tempore vita functum, idem testatur. Cum vero referam inteluisse quoque Gasparem, qui ante illum ipsi Goensi Ecclesiae praefuerat, et a Pio frustra, ut supra vidimus, obtinere sal-

¹ Sacchin. Hist. Societ. Jesu Part. 3, lib. 7, pag. 363, n. 150 et seq.

egerat, ut sese episcopatu abdicaret, Pontifice eodem annuente, onus illud postmodum deposuisse, fatendum erit.

476. Summo autem Meacensis Ecclesiae damno hoc anno e vivis sublatus est alias memoratus Vatandonus, cujus tum gesta tum mortem Ludovicus Frojus¹ ad Antonium Quadrium scribens prosequitur in Epistola, IV kal. Octob. Meac. data, cujus initium est: « Qua mentis humanæ perversitate fieri dicendum est, pater, ut quæ nobis Deus bona largitus est, ea carendo fere magis quam fruendo sentiamus? Id adeo ex obitu Vatandoni Comidoni clarissimi atque optimi viri quotidie certius ego quidem experior, cujus de incredibile studio erga nos nomenque Christianum univsum, licet sæpius te per litteras docuerim antehac, tamen hoc tempore, cum ille ingenti mærore honorum omnium in bello ceciderit, faciendum mihi existimavi, ut paulo fusius ad te præscriberem ». Cum ditioni suæ finitimo Iquennæ regulo bellum gerens, in insidias præcipitatus, invicto animo dimicans Vatandonus occubuit, visumque est cum ipso Christianam rem concidisse. Verum, Deo cuncta gubernante, non plus inde amisisse, quam securitatem adeptam esse hoc ferme tempore ex strage Bonziorum Tyevenymæ, longo dictamine idem Sacchinus² narrat; confirmatque scripta quart. non. Octob. hujus anni ad eundem Antonium Quadrium Epistola præfatus Frojus³.

477. *Constitutio qua præcipitur Inventorium actorum criminalium in utriusque Sicilia regnis.* — Hoc autem elabente anno, nempe sua die xxviii Decembris, ad cardinalem Granvellum Neapolitani regni proregem a Philippo Hispaniarum rege scriptam reperimus Epistolam⁴, in qua rex ipse eundem Granvellanum de sententia rogat super ea, de quibus Pii nomine secum egerat Alexandrinus legatus, pertinebantque, ut supra vidimus, ad Ecclesiastica regni ejusdem negotia.

Sed quia respondit ordine Granvellanus his regiis litteris sequenti anno, idcirco hic jam inserere superfluum judicavimus. Interim tamen Pius, dum in aula Hispanica negotia hujusmodi subdole protrahuntur, suo muneri minime defuit, tollendisque abusibus, qui in utriusque Siciliae regnis in re Ecclesiastica irrepserant, omni studio incubuit, uti apparet ex Constitutione⁵ hoc anno edita, qua episcopis citra et ultra Farum, quotannis Inventarium Actorum criminalium conficere et custodire his verbis præcepit:

« Pius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam,

« Muneris nostri est aditum prohibere, per quem salubris delictorum animadversio perperam disturbatur. Nelarium etenim facinus in plerisque episcopatibus regni Siciliae citra et ultra Farum audivimus exoriri, quod cathedralibus Ecclesiis præsule viduatis, vicarii a capitulis constituti, gratia, timore, odio vel sordibus, quas volunt inquisitiones et testimonia rerum et causarum criminalium, violant, subripiunt et lacerant, ne delictorum cognitio vel vindicta aspiciam consequatur.

« § 1. Nos ad hoc malum, qua potest industria, coercendum pro nostro officio intenti, præcipimus omnibus archiepiscopis et episcopis dicti regni præsentibus et futuris, ut deinceps inventarium authenticum omnium et quarumcumque suæ curiæ querelarum, accusationum, inquisitionum, denuntiationum, testificationum, instrumentorum, processuum, caterorumque actorum, causarum et negotiorum criminalium, etiam mixtorum, quæ apud curiæ suæ notarium fuerint, quotannis in perpetuum conficiant; confectum et dicti notarii manu subscriptum penes se custodiant, donec super iis fuerit judicatum. Et si eos de vita decedere interim contigerit, illud universum, sigillo suo obsignatum, fidei sacerdotis, cui peccata confitentur, morte impendente, committant, qui ea secuta profinus ipsum prælato, ac domui sive conventui digniori Regularium illius civitatis debeat resignare, ut ab eis tute et fideliter asservetur, donec futurus advenerit præsul, cui illud itidem clausum et integrum tribuatur; quod ipsimet per se faciant, si quando necesse habuerint peregre proficisci, ita ut illud ipsum statim, cum præsentem redierint, recipient ab eisdem.

« § 3. Quicumque autem testimonia, processus, scripturas et instrumenta hujusmodi, quocumque modo violaverit, corruperit, subtraxerit, combusserit, suppresserit, ac jusserit id fieri, seu auxilium, consilium vel favorem præstiterit, omni sit dignitate, officio et beneficio præsentium auctoritate privatus, et ad futura inhabilis eo ipso. Idem quoque et pariter notarius, cui quid prædictorum defuerit, in prædictis, tanquam falsi reus declaretur, pœnasque omnes subeat, quæ sunt in hujusmodi rerum falsarios per sanctiones canonicas et Constitutiones legitimas irrogata.

« Nulli, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ. MDLXXI, kal. Martii, Pontific. nostr. ann. sexto ».

478. *Concilium provinciale Neapolitanum.* — Habuit in eodem Neapolitano regno hoc anno provinciale¹ Concilium Jacobus cardinalis Sabellus archiepiscopus Beneventanus sub die vigesima quinta Aprilis. Ejus Acta habentur in

¹ In add. ad Maph. Hist. Ind. Epist. select. lib. 4, pag. 455.

— ² Ibid. ut supra, pag. 366, n. 171. — ³ Ut sup. Epist. select. p. 461. — ⁴ Ex Mss. Vallicel. collect. ex Archiv. Neapolit. pag. 9.

— ⁵ Extat in Bull. Const. 122.

¹ Synod. Benevent. sub ann. 1571, pag. 373.

Synodico Beneventano, cura labore et studio Emmi Fr. Vincentii cardinalis Ursini, ejusdem Ecclesiae archiepiscopi, edita. Oppidum autem Ripae-Transonis in Marchia Pius in civitatem erexit. Sanctique Juliani, principem loci Ecclesiam, in cathedralem dedicatam Pontifici Romano immediate subiecit. Cum vero Sixtus V. Firmanam Ecclesiam metropolitanam effecisset, ei Ripanos praesules suffragari mandasse suo loco dicitur. Primus autem, qui a Pio Ecclesiae hujus praefectus fuit, extitit Lucius Saxus Neapolitanus, vir singularis experientiae, a Clemente VIII postmodum in cardinalium ordinem tit. SS. Quirici et Julittae cooptatus. Non. Octob. eum ad Ripensem cathedram sublimatum scribit Ughellius ¹, datumque legitur tert. kal. August. hujus anni Pontificium Diploma, quo episcopali honore, ut diximus, Ripa-Transonis decorata fuit, extatque in Bul-lario.

479. *Monstra et prodigia in Germania.* — Magna prodigia (inquit Thuanus ²) hoc anno in Germania memorantur; nam praeter id, quod supra retulimus, quod angustia annonae nimirum fere ubique summa, tum praecipue in Suevia ac Norico laboraretur; rara praeter naturam beneficio pisa, rapula, frumentum, ac triticum compluribus locis Goulebergi, Lembergi, ac Lambii in Quadis decim. septim. kal. Sept. pluuit, ex quo collecto trituratoque homines undique accurrentes friduo post panem esu optimum confecere. Haud multo post ut ipse auctor scribit eodem mense in Saxonia Leoburgi ad Albim, quae Saxoniae inferioris principum sedes est, a Luneburgo n, ab Amburgo vi milliaribus distita, duo sordidi et inhumaniter avari institores, aliquot millibus frumenti modis coemptis, dum illud Amburgum deferri, quo carius divenderent, curant, horrei foribus reseratis, frumentum iis in oculos sponte obviam fertur, atque per fenestras evolat, ut ne granum quidem in tabulato reliquum fuerit, magna popularium admiratione. Quo casu unus ex Dardanariis attonitus concidit ac mox expiravit; alter ex horreo desiliens, cum ad Albim se suffocaturus tenderet, a bajulis aegre retractus ac vincetus est. Princeps vero, qui Hasegurbii erat, re ad eum praescripta, Leoburgum venit, ut coram de re omni certius cognosceret; cumque miser ex desperatione, rejecto omni salulari consilio, tandem animam a malo spiritu diu vexatam efflasset, princeps cadaver ejus publice cremari jussit, poena capitis et honorum omnium in eos sancita, quicumque ex suis subditis ad annonam flagellandam, et gravando pauperes frumentum premeret aut interverteret.

480. Spectrum quoque horrendum subdit scriptor idem ³) Praga, XIII kal. Octob. plerisque noctu visum narratur; equitatus juxta Emauntis canobium magno cum fragore discurrentis et curram trahentis, quem octo ocreati homines sine capitibus sequebantur; quae omnia lucido igne exorto subita ingentis turbinis vi distillata evanuerunt. Cujus rei (inquit penes scriptores fides esto. Nec multo post tert. kal. Octob. solis aspectus per omnem illum tractum tristis, rubicundus ac sanguinolentus fuit: proditumque demum fuisse a quibusdam scribit, in ditione Emdensi apud Erisio Orientales anno exeunte pluuisse sanguinem.

481. *Plurimum principum mortibus annus memorabilis.* — Hoc pariter anno ⁴ in Italia parentalia celebrata sunt Duci Alburquerque Mediolanensi gubernatori, Duci de Alcalá regni Neapolitani, et Marchioni Piscariae Siciliae, proregibus, vita functis; et apud Germanos (inquit Thuanus aut principum aut aliorum virorum mortibus annus iste tantum memorabilis fuit; nam statim initio ejus III non. Januarii Joachimus II Brandenburgicus, septemvir, in arce Copenica ad Suevum fluvium, cum hilariter cenasset, subito vi veneni, quod in poculo cubitum Ituro Judaeus quidam miscuerat, extinctus est. Eum decimo post die secutus est Joannes frater, ob cujus mortem Brandenburgicam ditionem regendam suscepisse Joannem Georgium Joachimi II filium, idem narrat.

482. *Merlini et aliorum Ecclesiae inimicorum obitus.* — Theodorici morte nobilis quoque ac perantiqua familia Plessia extincta est, amplissimum illius patrimonium Hassiae principis, cujus erat beneficiaria, obtinente. At majori Catholicae fidei bono Petrus Viretus e vivis sublatus est. De illo haec habet Remundus ⁵, cum scribit, qua ratione Calvinus propria auctoritate Gebenensem Ecclesiam oppressit. « Porro duo isti Farellus et Calvinus tertium quendam sibi adsciverunt, constitulo velut triumviratu, quo omnia suo arbitratu circumagerent. Is erat Petrus Viretus Orbensis, Sabaudus natione, qui monachus olim fuerat Ordinis Carmelitarum, homo non tam disertus quam loquax, inde a Calvino, qui neminem quam seipsum magnificabat, Maistre de Caquet, id est, loquacitatis magister appellatus, quem ego Lutetiae tum, cum Calvinismus magno impetu in Gallias erupisset, concionantem audivi. Communi tum sermone, Calvinus scien-

¹ Ughell. Ital. sac. T. II, pag. 834 et 841. — ² Thuan. Histor., pag. 766, lib. 5.

³ Sacchin. Hist. Soc. Jes., lib. 7, pag. 336. — ⁴ A Basilic. Petri Vit. S. Carol. lib. 2, pag. 89. Ripamont. Hist. Mediol. par. 3, lib. 3, pag. 179. Gussan. Vit. S. Carol. lib. 2, pag. 29, pag. 173. Thuan. Histor. lib. 50, pag. 763. — ⁵ Regenvol. Hist. Slav. lib. 3, pag. 368. — ⁶ Remund. Histor. Heres. lib. 7, cap. 18, pag. 277, n. 2. Moterius. Histor. verb. Vinct.

tia, vehementia Farelli, et eloquentia Vireli jactabantur. Et sane negari non potest, Viretum hunc omnibus artibus, quibus ad decipiendos simplices animos opus est, fuisse instructum. Viretus Lausannam primum, quod oppidum est Genevæ vicinum, deinde Nemausum et Montempessulanum missus, ac tandem in Bencarniam a Joanna Navarræ regina evocatus fuit, ubi e vita decessit anno MDLXXI ». Sic ille.

183. Pessimus pariter ille Joachimus Mer-

linus pseudoepiscopus Sambiensis ¹, quem toties scriptis suis cardinalem Hosium exagitate commemoravimus, e vivis ereptus est: et in Rhelia Ludovicus Castelvstrus demum obiit; ita ut, quod tam insignium hæreticorum clade a divina justitia simul facta, visa sit Ecclesia haud minorem triumphum ex infidelibus, quam ex hæreticis hoc anno relulisse.

¹ Regenvolsc. Hist. lib. 3, pag. 353. Thuan. Histor. lib. 50, p. 765.

FINIS.

SUMMARIUM

TOMI XXXV

MDLXVI.

1-11. Pii V electio divinitus et facta et præcognita. 12-15. Quæ munia Pius obierit ante adeptum Pontificatum. 16-20. Severioris ingenii habetur non in homines, sed in vitia. 21-27. Ad probam et sanctam vitæ institutionem se suosque rite componit. 28-30. Cardinales ad integritatem et gravitatem hortatur, et quosdam tollit abusus. 31-33. Nepotem invitus cardinalem creat, et perpauca illum honestat redditibus. 34-38. Cavet ne consanguinei opulentiores evadant, et vetat ne bona Ecclesiastica distrahantur. 39. Severe increpat cardinales de futuri Pontificis electione agentes. 40,41. Cardinalium titulos auget, et novas instituit regulas, quibus adstrictum sacrum Collegium procedere debeat in electione Pontificum. 42. Integritati cardinalium in judiciis ferendis providet. 43,44. Non nisi probatissimis confert dignitatem episcopalem, et suppressit munera occasione pallii oblata. 45-51. Episcopus et obtinentes beneficia quibus animarum cura annexa est ad residentiam cogit. 52,53. Concilii Tridentini decreta ubique observari jubet. 54-56. Litteras gratulatorias de sua electione accipit. 57,58. Pro reformatione cleri, imprimis Romani, sanctiones edit. 59. Decernit Constitutiones de beneficiis juxta mentem Concilii Tridentini. 60,61. Missas vespertinis horis, aut ritu non proprio, celebrari prohibet. 62,68. Ecclesiarum præcipit visitationem, sicut et decentiam cultus et ædificiorum sacrorum. 69,70. Urget constructionem Ecclesiæ S. Mariæ in Thermis Dioeletiani. 71. Mira Pontificis pietas in sacris celebrandis. 72,73. Constitutio contra Simoniacos. 74-81. Regulares utriusque sexus ad puriorem vitæ normam redigit. 82-87. Profanatores, blasphemos et Sodomitas insequitur, et meretrices expellit. 88,89. Decreta de matrimonialibus dispensationibus. 90-92. Cauponas frequentari et ludos exerceri vetat, et medicis dat gravissima monita. 93-105. Zelo fidei accensus hæreses profligat, præsertim inquisitionis ministerio. 106-112. Judæorum conversioni providet, et catechumenorum domum instaurat. 113-116. Judices ad integritatem revocat. 117-121. Cohibet avaritiam famulorum cardinalibus inservientium, et exstimulat incuriam notariorum. 122-127. Comprimit audaciam scelestorum hominum. 128,129. Severiora prædecessorum in sotes decreta elementer mitigat. 130-140. Carafarum causa denuo judiciali disceptationi subjecit, et eorum jura restituntur sine alterius damno. 141-144. Piratarum flagitia coercet, infelicibus naufragis consulit, et fidei captivorum providet. 145. Ornat præclaro privilegio conservatores Urbis. 146. Vix creatus Pontifex bonos gaudio, improbos terrore replet. 147,148. Subvenit civium incolumitati et pauperum necessitatibus. 149-156. Annonæ ubertatem et facilitatem procurat per sanctiones sapientissimas. 157,158. Spiritualia cuncta per se gerit; temporalia cardinalibus tractanda dimittit, et principem se vere ostendit eximium. 159-160. Turcæ astu sibi vindicant insulam Chio. 161-164. Ex Justinianorum familia nonnulli martyrio coronantur, nonnulli pretio redempti in Italiam reducuntur. 165,166. De vigilantia Pontificis in tuendis oris maritimis præmonitus Turea ad sua revertitur. 167-169. Contra Turcas Pius classem instruit et Christianas oras muniri studet. 170-181. Pontificis zelo et sumptibus optime instructa Melita. 182,183. Salernitanus archiepiscopus corripitur quod concilium provinciale cogere neglexerit. 184-189. In Neapolitano regno dissidia propter placitum regium quod vocant *Exequatur*: Ætne eruptio horrenda. 190-193. Nubila quæ inter Pontificem et Venetos oritura apparebant cito et facite dissipantur. 194-196. Pius componit dissidia exorta inter Venetos ac Ferrariæ ducem, necnon inter Florentinos et Lucenses. 197-200. Abrogantur privilegia Mantuano duci concessa. 201. Lis mota inter Finalis incolas et eorum ducem in imperiale forum transfertur. 202-208. Helvetiis Catholicis Pontifex concedit ut eorum pueri, qui sacerdotale munus ambiverint in Seminariis rite institutis erudiantur. 209-214. Caroli Borromæi zelus in administranda Ecclesia Mediolanensi. 215. Vidæ episcopi et poetæ obitus. 216-218. Maximiliano imperatori recusat præstare subsidia contra Turcas Pontifex, quod in comitiis Augustanis peractis erit de liberare de rebus ad fidem pertinentibus. 219-221. Commendano e Polonia redeunti mandat Pius ut ad comitia Augustana se

conferat. 222-225. Litteræ Pontificis admonitoriae tum ad imperatorem, tum ad singulos principes et episcopos tum ad ipsum conventum Augustanum. 226-228. In comitiis Augustanis capita proposita. 229-231. Num et in quo casu Commendonus nomine Pontificis coram conventu Augustano protestationem edere iussus fuerit. 232-235. Pio proponuntur theologorum sententiæ, tum quoad confirmationem recessus anni MDLV, tum quoad protestationem in comitiis Augustanis faciendam. 236, 237. Inter varias et oppositas theologorum sententias anceps Pontifex cuncta dimittit prudentiæ Commendonæ. 243, 244. Mira Commendonæ solertia in rebus agendis et difficultatibus expediendis. 245-250. Refelluntur Thuani commenta circa gesta in comitiis. 251-257. Hortante Commendonæ, reformationi cleri Germani insisit Pontifex. 258, 259. De quodam ludi magistro ejiendo scribit Pontifex ad archiducem Austriae. 260. Episcopo Pataviensi datur mandatum exturbandi canonicum hæreticum. 261, 262. Curiensis episcopus Pontifici suas ærummas pandit. 263-266. De Frisingensis Ecclesie administratione filio ducis Bavariæ concedenda rogatus Pontifex rem primum in longum prudenter protrahit, et demum ad optatum finem ducit. 267-271. Electus Coloniensis professionem fidei edere detrectat. 272. Præclarum de cardinali Augustano testimonium a duce Bavariæ prolatum. 273-278. Qua mensura et quibus conditionibus Pius Maximiliano subsidia promiserit in bello contra Turcas. 279, 280. Pro sua quisque parte imperator et Turca se accingunt ad bellum inendum. 281, 282. Joannis Transylvaniæ principis perfidia. 283. Decreta Concilii Tridentini in Hungaria promulgare curat Pontifex. 284-287. Swendii et comitis Salmensis præclara contra Turcas facinora. 288-291. Divina clementia imploratur. 292, 293. Singularis in publicis supplicationibus Pontificis pietas, et in sanandis ægrotis mira virtus. 294-299. Multis licet copiis fretus, sustinere potius quam inferre bellum Maximilianus decernit, et suo quidem detrimento. 300-304. Solymani obitus diu suis lectus, et Christianis non satis, ut debuisset, fructuosus. 305, 306. Pontificis maerorem solantur strenua archiducum facinora. 307, 308. Succedit Solymano Selimus filius, animi præstantia dissimilis patri, sed æque ac ille Christianis infensus. 309, 310. In belli societatem contra Turcas Gallia et Hispaniæ reges adducere nititur Pontifex. 311. Torpentem Maximilianum Pius, interveniente imperatricis auctoritate, cogit extirpare. 312, 313. Nihil omnino negligit Pius in sociali fœdere inendo. 314-316. Calamitatibus undique pressus Maximilianus ad meliora revertitur. 317, 318. Caesaris sorores ad Pium mittunt litteras eximii pietatis sensibus refertas, et societatis Jesu laudatorias. 319. Danica classis procellarum vi disjecta. 320-338. In Polonia regno Lutherani et Calvinistæ ceteros heterodoxos ejicere tentant ut facilius dominantur; sed et ipsi aut se abscondere, aut alio demigrare coguntur. 339-342. Simulato religionis zelo, Gnesnensis archiepiscopus Pium decipere tentat, sed illius fraus per Hosium detegitur. 343, 344. Ad Hosium mittitur Catechismus Romanus in Polonicam linguam vertendus. 344. Pius palatinum Columiensem in fide Catholica confirmat. 345-349. Episcopatus Sambianensis et Pomesaniensis inique suppressi, sed pejori modo restituti. 350-355. Elisabetha Angliæ regina Mariam Scotiæ reginam invisam habet, et fit artifex omnium conjurationum adversus eam. 356. Mariæ nuptiæ cum Darlæo. 357-363. Qualis reipsa fuerit Riccius ille qui occisus est. 364. Maria cum marito Dunblacum fugit. 365. Edimburgum Maria reversa parit filium, cujus e sacro fonte suscipiendi gratia Elisabetha comitem Bedfordiæ in Scotiam mittit. 366-370. Mariam commendat Pontifex principibus Catholicis, et eam litteris atque subsidiis fovet. 371-373. Pius Laureum episcopum Montisregalis in Scotiam mittere decernit. 374-376. Maria Pontifici gratias agit, nuntiatque suum filium ritu Catholico fuisse baptizatum. 377-385. Ritualium Anglicanorum compendiosa historia: ejusnam valoris sint ordinationes Anglicanæ. 386-389. Impium et ineptum decretum Parlamenti Angliæ de ordinationibus. 390. Elisabetha regina nec virgo nupta. 391, 392. Joanna Navarra regina in Bearniam se recipit. 393-397. Colloquium Parisiense utilitatem Catholicis, perniciem hæreticis afferens. 398-400. Divina vindicta in hostes omnipotentia Dei. 401, 402. Laudum celeberrimum sanctissimæ Eucharistiæ miraculum. 402-405. Navarra regina edicto Catholicam religionem eliminat. 406-409. Pius Bearnia jus in regem Hispaniæ transferre minatur, si Joanna resipiscat. 410-413. Instigante Navarra regina, motus seditiosi Apameæ, Tolosæ et Lugduni. 414-416. Fraudes Auriacensis a Pio deteguntur. 417-420. Graves ad Pontificem de cardinali Armeniaco accusationes deferuntur, quæ mox, interveniente Sadoletto, diluuntur. 421-423. Pontifex per nuntium incitat regem ut hæreticos per Gallias sævientes acriter insectetur, et reginam matrem præmonet de infelici suarum artium exitu. 424-427. Latam a prædecessore sententiam contra septem Gallia episcopos Pius V promulgat. 428-429. Gratianopolitanum episcopum erga hæreticos proclivorem graviter perstringit Pontifex. 430, 431. Odetus Castilionens prohibetur incedere habitu cardinalitio in aula Gallicana. 431-435. Decretorum Tridentinorum executionem in Gallia urget Pontifex. 436. Gallia regina de hæresi suspecta. 437. Caroli Molinæi improba scripta. 438. Nostradamus Saloni in Provincia moritur. 439-451. Inopportuna Inquisitionis Hispanicæ introductio in Belgium suscitatur inter nobiles conjurationem, quam minacibus edictis gubernatrix comprimere tentat. 452-464. In pluribus Belgii urbibus, Antverpiæ præsertim, tumultus, cædes, et sacrorum direptio. 465-470. Pius nuntium cum litteris ad Belgas mittit, ut in viam rectam eos reducat. 471-474. Regi Hispano paterne mandat Pontifex ut in Belgium se conferat, sed rex Belgium iter aggredi detrectat. 475, 476. A Pio petit subsidia Margarita Parmensis. 477-481. Ex mutuo consensu Pontificis et regis, Hispania ab hæresi et morum perversione præservatur. 482-487. In causa archiepiscopi Toletani, de hæresi postulati, zelus Pontificis et pietas regis Catholici elucet. 488-491. Ad Synodos provinciales Hispaniæ communitoria Pontificis Epistola quæ a præsulibus summa cum religione excipitur. 492-496. Vigilantia Pontificis Hispania et Lusitania ab innumeris malis immunes fiunt. 497-499. Hortatur Pius Portugalliæ regem ut ducat uxorem. 500-506. Concilii Tridentini decreta mittit Pontifex ad omnes Ecclesias Indiarum, tum Orientalium, tum Occidentalium. 507. Catechismus Romanus, auspice Pio V, in lucem prodit.

MDLXVII.

1, 2. Pius compellit ad residentiam tum episcopos, tum parochos. 2-10. Decreta de collatione, resignatione et administratione beneficiorum. 11-13. Celeberrima Constitutio de non alienandis sive infeudandis urbibus

aliisque Romanæ Ecclesiæ locis. 14, 15. Omnia præsentationis jura a prædecessore concessa Pius revocat, unde principum querelæ. 16-23. In litteris ad singulos principes directis, sicut et in agendi modo, simul elucet prudentia, comitas, liberalitas et animi fortitudo Pontificis. 24, 25. Pius insectatur avaritiam, concussionem et turpes in largiendis indulgentiis quæstus. 26, 27. Revocat privilegia militiæ S. Lazari Hierosolymitani et attribuit spolia Cisterciensium mortuorum suis ipsorum conventibus. 28. Lanificium in Urbem inducit. 29. Ornamentis mulierum modum imponit. 30. Providet magistratum integritati. 31. Cruenta vel turpia vetat spectacula. 32-34. Constitutiones de Mendicantibus. 35, 36. Lis inter Pontificem et Jesuitas. 37. De vestitu clericorum nova mandata. 38-54. Carnesechius, hæreticus convictus, Romam Florentia adducitur, capite plectitur et post mortem comburitur. 55-58. Cosmus et Statius improbe ab hæreticis insimulati. 59-62. Hæreticorum fraudes et molimina compræhantur. 63-69. Pius dolet injuriam jurisdictioni Ecclesiæ illatam in regno Neapolitano, sub prætextu placili regii, quod vocant *Execquat*. 70. Sanguinis pluvia et solis eclipsis in oppido regni Neapolitani. 71-73. Causa liris inter senatum et archiepiscopum Mediolanensem Romam evocatur. 74. Agitur de reformatione Ordinis Humiliatorum. 75. Carolus Borromeus visitat partem suæ diocesis sub Helvetiis constitutam. 76-79. Metu Turcici periculi impulsus Pontifex undequaque subsidia studet impertiri Melitensibus, et summus Ordinis magister ipse prospicit insulæ salutî. 80-82. Veneta respública sibi ipsi timet, et ab irruentibus fluminibus magna patitur damna. 83-86. Genuenses ab intestinis et externis difficultatibus eximuntur. 87, 88. Casalensium seditiones finem habent, et Cosmi Etruriæ ducis principatus vires acquirit. 89. Ursinus, Pitiliani comes, Romam adducitur, et compellitur errores abjurare. 90, 91. Anxi Helvetii de transitu Hispanorum in Belgium migrantium. 92, 93. Albani ducis in Belgium itinerarium. 94, 95. Ducissæ Parmensis præclara facinora. 96. Cameracensis archiepiscopus Pio urgenti receptionem Concilii Tridentini opponit indultum exemptionis capitulo concessum et ab ipsomet juratum. 97. Hollandia tota verze religioni restituta. 98. Hermannus, seditionum et sacrilegiorum auctor, miraculo nec territus, nec conversus. 99, 100. Alia miracula contra Calvinistarum perfidiam edita. 101, 102. Solas Baptismi caerimonias præteritas esse supplendas, non Baptisum iterandum,